к делу № 1-78/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 июня 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.;

с участием гос. обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры: Явной Н.Ю., Харченко Л.А., Шемет В.И.; 

подсудимых: ФИО1, её защитников Просвириной В.В., предоставившей удостоверение №2230, ордер № 286753, ФИО2, представившей удостоверение № 3367, ордер № 871174, ФИО3, его защитника Вурц М.Е. представившей удостоверение № 1579, ордер № 808708, ФИО4, его защитника Буровского А.Н., представившего удостоверение № 3449, ордер № 434342;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> края, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка – ФИО\1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО3 родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка – ФИО\2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ограниченного 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ;

ФИО4 родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 21.03.2017 года Ейским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год. 04.08.2017 года мировым судьей судебного участка № 230 г. Ейска Краснодарского края, осужден по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ, назначено наказание в виде 8 месяцев ограничения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения данного наказания с наказанием по приговору от 21.03.2017 года, окончательно к отбытию наказания считать один год три месяца ограничения свободы с возложением на подсудимого обязанности по прохождению лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации. На 07.06.2018 года отбытая часть наказания составляет 11 месяцев 18 дней ограничения свободы, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО4, ФИО3 содержали притон для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1,, в целях систематического предоставления своего жилого помещения -квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для немедицинского потребления наркотического средства дезоморфин третьими лицами, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в г. Ейске, Краснодарского края, не позднее начала марта 2017 года, предложила ФИО4 и ФИО3 совместно содержать притон для немедицинского потребления наркотического средства дезоморфин третьими лицами, используя для этого ее квартиру по вышеуказанному адресу, на что они дали свое согласие. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 предоставила в указанных целях свою квартиру с примитивным оборудованием, регулировала посредством телефонных звонков и личного общения посещаемость притона. Так же, для реализации единого умысла, ФИО1 позволила ФИО4 и ФИО3 регулировать посещаемость притона, давая от ее имени согласие на посещение и открывая двери посетителям, и распределила роли, согласно которых ФИО4 осуществлял покупку необходимых, ингредиентов для изготовления наркотика, изготавливал наркотическое средство-дезоморфин путем последовательных, известных ему действий с медицинскими кодеиносодержащими препаратами, реализуемыми аптеками, регулировал посещаемость притона, получал деньги от посетителей за его посещение, для приобретения кодеиносодержащих препаратов и предметов бытовой химии, ФИО3 осуществлял покупку необходимых, ингредиентов для изготовления наркотика, помогал в изготовлении наркотического средства-дезоморфина, помогал регулировать посещаемость притона, открывая замок двери для посетителей, наблюдал за окружающей обстановкой из окна для предупреждения о возможном посещении сотрудников правоохранительных органов, осуществлял уборку помещения после изготовления и употребления наркотика потребителями притона. Корыстная заинтересованность членов группы заключалась в регулярном получении дезоморфина для личного употребления, изготовленного из кодеиносодержащих препаратов принесенных посетителями притона, либо купленного за счет средств, полученных от посетителей.

Так, 26 мая 2017 года, примерно в 16 часов, с целью употребления наркотического средства, ФИО\5, передал преступной группе в составе ФИО1, ФИО3 и ФИО4, денежные средства в сумме 300 рублей, для приобретения лекарственных препаратов, необходимых для изготовления наркотического средства. ФИО4 действуя в общих интересах группы лиц, реализуя единый преступный умысел, находясь в 

<

адрес> края, предоставленной ФИО1, используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, изготовил наркотическое средство- дезоморфин, из приобретенных лекарственных препаратов, ФИО3 наблюдал за безопасностью при изготовлении наркотика, а также во всем помогал ФИО4 Часть изготовленного наркотического средства, ФИО4, ФИО1 и ФИО3, передали для употребления ФИО\5, и он употребил с согласия членов группы в предоставленном ими жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя в качестве оплаты и самостоятельно употребили.

14 июня 2017 года, примерно в 08 часов, с целью употребления наркотического средства, ФИО\9 находясь в 

<

адрес> края, передала преступной группе в составе ФИО1, ФИО3 и ФИО4, денежные средства в сумме 300 рублей, для приобретения лекарственных препаратов, необходимых для изготовления наркотического средства. ФИО4 действуя в общих интересах указанной группы по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, находясь в 

<

адрес> края, предоставленной ФИО1, используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, согласно отведенной ему роли, изготовил наркотическое средство- дезоморфин, из приобретенных лекарственных препаратов, ФИО3 наблюдал за безопасностью при изготовлении наркотика, а также во всем помогал ФИО4 Часть изготовленного наркотического средства, ФИО4, ФИО1 и ФИО3, передали для употребления ФИО\9, и она употребила его с согласия членов группы в предоставленном ими жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя, в качестве оплаты и самостоятельно употребили.

14 июня 2017 года, примерно в 13 часов, с целью употребления наркотического средства, ФИО\10 находясь в 

<

адрес> края, передал преступной группе в составе ФИО1, ФИО3 и ФИО4, денежные средства в сумме 300 рублей, для приобретения лекарственных препаратов, необходимых для изготовления наркотического средства. ФИО4 действуя в общих интересах группы, находясь в 

<

адрес> края, предоставленной ФИО1, используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, изготовил наркотическое средство-дезоморфин, из приобретенных лекарственных препаратов, ФИО3 наблюдал за безопасностью при изготовлении наркотика, а также во всем помогал ФИО4 Часть изготовленного наркотического средства, ФИО4, ФИО1 и ФИО3, передали для употребления ФИО\10, и он употребил его с согласия членов группы в предоставленном ими жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя для личного употребления, в качестве оплаты и самостоятельно употребили.

14 июня 2017 года, примерно в 13 часов 36 минут, с целью употребления наркотического средства, ФИО\11 находясь в 

<

адрес> края, передал преступной группе в составе ФИО1, ФИО3 и ФИО4, денежные средства в сумме 300 рублей, для приобретения лекарственных препаратов, необходимых для изготовления наркотического средства. ФИО4 действуя в общих интересах группы находясь в 

<

адрес> края, предоставленной ФИО1, используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, изготовил наркотическое средство- дезоморфин из приобретенных лекарственных препаратов, ФИО3 наблюдал за безопасностью при изготовлении наркотика, а также во всем помогал ФИО4 Часть изготовленного наркотического средства, ФИО4, ФИО1 и ФИО3, передали для употребления ФИО\11, и он употребил его с согласия членов группы в предоставленном ими жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя для личного употребления, в качестве оплаты и самостоятельно употребили.

15 июня 2017 года, примерно в 14 часов 04 минуты, с целью употребления наркотического средства, ФИО\12 находясь в 

<

адрес> края, передал преступной группе в составе ФИО1, ФИО3 и ФИО4, денежные средства в сумме 300 рублей, для приобретения лекарственных препаратов, необходимых для изготовления наркотического средства. ФИО4 действуя в общих интересах группы, находясь в 

<

адрес> края, предоставленной ФИО1, используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, изготовил наркотическое средство- дезоморфин, из приобретенных лекарственных препаратов, ФИО3 наблюдал за безопасностью при изготовлении наркотика, а также во всем помогал ФИО4 Часть изготовленного наркотического средства, ФИО4, ФИО1 и ФИО3, передали для употребления ФИО\12, и он употребил его с согласия членов группы в предоставленном ими жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя в качестве оплаты и самостоятельно употребили.

После 15 июня 2017 года, ФИО4 прекратил свои действия в составе группы лиц, участвующей в содержании притона, в связи с тем, что был отправлен на лечение и дальнейшие действия по содержанию притона выполнялись ФИО1 и ФИО3

18 июля 2017 года, примерно в 16 часов, с целью употребления наркотического средства, ФИО\6 находясь в 

<

адрес> края, передал преступной группе в составе ФИО1 и ФИО3, денежные средств, для приобретения лекарственных препаратов, необходимых для изготовления наркотического средства. ФИО1 действуя в общих интересах группы, находясь в 

<

адрес> края, используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, изготовила наркотическое средство- дезоморфин, из приобретенных лекарственных препаратов, ФИО3, наблюдал за безопасностью при изготовлении наркотика, а также во всем помогал ФИО1 Часть изготовленного наркотического средства, ФИО1 и ФИО3, передали ФИО\6, и он употребил его с согласия членов группы в предоставленном ими жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя в качестве оплаты и самостоятельно употребили.

20 июля 2017 года, примерно в 18 часов 30 минут, с целью употребления наркотического средства, ФИО\4 находясь в 

<

адрес> края, передал преступной группе в составе ФИО1 и ФИО3, препараты, для изготовления наркотического средства: 

<

данные изъяты> ФИО1 действуя в общих интересах группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на содержание притона, используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, изготовила наркотическое средство- дезоморфин, из принесенных ФИО\4 лекарственных препаратов, ФИО3 наблюдал за безопасностью при изготовлении наркотика, а также во всем помогал ФИО1 Часть изготовленного наркотического средства, ФИО1 и ФИО3, передали ФИО\4, и он употребил его с согласия членов группы в предоставленном ими жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя в качестве оплаты и самостоятельно употребили.

15 августа 2017 года, примерно в 08 часов 30 минут, с целью употребления наркотического средства, ФИО\3 находясь в 

<

адрес> края, передал преступной группе в составе ФИО1 и ФИО3, денежные средства в сумме 300 рублей, для приобретения препаратов, для изготовления наркотического средства. ФИО1 действуя в общих интересах группы, реализуя единый преступный умысел, находясь в 

<

адрес> края, используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, изготовила наркотическое средство- дезоморфин, ФИО3 наблюдал за безопасностью при изготовлении наркотика, а также во всем помогал ФИО1 Часть изготовленного наркотического средства, ФИО1 и ФИО3, передали для употребления ФИО\3, и он употребил его с согласия членов группы в предоставленном ими жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя в качестве оплаты и самостоятельно употребили.

22 августа 2017 года, примерно в 16 часов, преступная группа в составе ФИО1 и ФИО3 находясь в 

<

адрес> края, продолжая реализацию преступного умысла на содержание притона получили от ФИО7, денежные средства в сумме 200 рублей, от ФИО\4 денежные средства в сумме 300 рублей, от ФИО\6 денежные средства, и на полученные денежные средства приобрели препараты, для изготовления наркотического средства. ФИО1 действуя в общих интересах группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на содержание притона, для потребления наркотических средств, находясь в 

<

адрес> края, используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, изготовила наркотическое средство- дезоморфин, ФИО3 наблюдал за безопасностью при изготовлении наркотика, а также во всем помогал ФИО1 Часть изготовленного наркотического средства, ФИО1 и ФИО3, передали ФИО7, ФИО\4, ФИО\6, и они употребили его с согласия членов группы в предоставленном ими жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя в качестве оплаты и самостоятельно употребили.

Таким образом, ФИО1 ФИО4 и ФИО3, в период времени с начала марта 2017 года до 15 июня 2017года, а ФИО1 ФИО3 с 15 июня 2017года 22 августа 2017 года, осознавая противоправный характер и общественную опасность совершаемого ими деяния, в нарушение запретов, предусмотренных ст.ст. 8, 14, 31 и 40 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», для достижения общей преступной цели, направленной на содержание притона систематически использовали квартиру, принадлежащую на праве собственности ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, предоставляя ее третьим лицам для потребления наркотических средств и получая при этом материальную и иную выгоду для каждого участника преступной группы. 

21 августа 2017 года в период времени с 13 часов 50 минут до 18 часов 55 минут, ФИО1,, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изготовила наркотическое средство 

<

данные изъяты>, кодеин, массой не менее 0,04 грамма (определенная после высушивания при температуре +70С). В это же время у ФИО1 возник личный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «ФИО\8», выступающему в роли «покупателя», при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, получив от «ФИО\8» денежные средства в сумме 700 рублей, находясь в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла ему наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,04 грамма. Полученное «ФИО\8» от ФИО1 наркотическое средство N

<

данные изъяты> кодеин, массой 0,04 грамма (определенной после высушивания при температуре +70С), что соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", к значительному, крупному и особо крупному размеру данного вида наркотического средства не относится, было изъято из незаконного оборота оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району, в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, 21 августа 2017 года в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 50 минут, в ходе добровольной выдачи предметов покупателем «ФИО\8».

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 22 августа 2017 года в период времени с 11 часов 40 минут до 15 часов 39 минут, ФИО1, находясь в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, изготовила наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,024 г. (определенной после высушивания при температуре +70С). В это же время 22 августа 2017 года ФИО1, продолжая реализацию своего личного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла «ФИО\8» выступающему в роли «покупателя», при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» за ранее переданные ей денежные средства в сумме 700 рублей, наркотическое средство 6

<

данные изъяты>, массой не менее 0,024 грамма. Данное, наркотическое средство 6-дезоксикодеин, кодеин, массой 0,024 грамма (определенная после высушивания при температуре +70С), что соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", к значительному, крупному и особо крупному размеру данного вида наркотического средства не относится, было изъято из незаконного оборота оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району, в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, 22 августа 2017 года в период времени с 15 часов 34 минут до 15 часов 39 минут, в ходе добровольной выдачи предметов покупателем «ФИО\8».

ФИО1, вину в совершенных преступлениях признала полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

ФИО4, вину в совершенном преступлении признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

ФИО3, вину в совершенном преступлении признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1, ФИО4, ФИО3 в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, /том № 1 л.д.226-230./, /том № 3 л.д.119-121./, /том № 3 л.д.243-246./, /том № 5 л.д.43-45./, /том № 1 л.д.226-230./, /том № 5 л.д.43-45./ из которых следует, что на протяжении 1,5 лет она употребляет наркотическое средство дезоморфин. Ее сожитель ФИО3, также употребляет дезоморфин. У нее в собственности имеется квартира, расположенная вг. Ейск, 

<

адрес>, где они с Гагара и проживали. С ФИО4 она познакомилась в компании во время употребления дезоморфина. Она предложила ФИО4 приходить к ней домой для изготовления и употребления дезоморфина, так как ФИО5 хорошо умел его изготавливать. Примерно с 1 марта 2016 года он начал приходить к ним домой, и они употребляли наркотик у нее дома уже втроем. Примерно в начале марта 2017 года, у них стало не хватать денежных средств на препараты необходимые для изготовления дезоморфина, тогда ФИО4 предложил ей и Гагара В., организовать у нее дома притон, при этом он пояснил ей и Гагара В., о том, что люди приходящие к ним домой будут приносить с собой препараты для изготовления наркотика, а также денежные средства на их покупку, а ФИО4 будет готовить для них наркотик, Гагара В. будет ему помогать, а также будет контролировать подход к дому, обеспечивать безопасность, а она будет наводить порядок в доме, также ФИО4 и она будут приводить к ним клиентов. На данное предложение они с Гагара В. согласились, так как им эта идея очень понравилась, знакомых людей употребляющих наркотик дезоморфин у них было много, поэтому труда найти желающих им не составило. На протяжении длительного времени, примерно с марта 2017 года по 22 августа 2017 года, они все вместе предоставляли ее квартиру для употребления наркотика дезоморфин разным людям для потребления дезоморфина, а взамен получали часть дезоморфина, для личного употребления. Для изготовления наркотического средства у нее в квартире имелась электрическая плита, миски, часки, тарелки, диван, где можно было отдохнуть и употребить наркотик. ФИО4 также был вхож в аптеки г. Ейска, где без проблем можно было приобрести запрещенные препараты, такие как: «

<

данные изъяты>». В этот период ФИО\18 изготовливал дезоморфин из принесенных медицинских препаратов потребителями наркотика, а в случае если они приносили денежные средства, в аптеках в г. Ейске, самостоятельно приобретал необходимые препараты, для изготовления дезоморфина. Сопутствующие предметы и средства, необходимые для изготовления дезоморфина, как правило, находились дома в нужном количестве. В ходе изготовления наркотика, Гагара В. осуществлял контроль за окружающей обстановкой дома, то есть пока «шла варка», он никого не впускал в квартиру и никого из нее не выпускал, а также следил в окна, за тем чтобы в подъезд дома не зашли сотрудники полиции, также ФИО3 мог приобрести необходимые запрещенные препараты, в аптеке, расположенной около развлекательного комплекса «Бинго - бонго», расположенной по ул. Красная, г. Ейска. В ее обязанности входило: уборка квартиры, а также поиск и контроль клиентов, то есть некоторые клиенты могли завезти препараты или деньги, а сами уезжали, после изготовления она звонила и говорила, что все готово и они приезжали и употребляли наркотик. Они должны были созвониться с ней или с ФИО4, спросить разрешение, на себя она взяла функцию контроля всего процесса содержания притона, Гагара В. и ФИО\18, были подконтрольны ей, в случае если они ее не слушали, то могли просто лишиться места, где изготовляли и употребляли наркотик, так она оказывала на них давление и контролировала. Они так же понимали, что ей перечить не нужно, поэтому беспрекословно выполняли все, что она говорила и каждый клиент, приведенный к ней домой был утвержден ей лично, денежные средства принесенные клиентами также передавались ей и уже она решала, что необходимо приобрести, кому их передать и для чего. Только после этого они принимали решение о том, стоит ли пустить кого то, для потребления наркотика. В середине июля 2017 года, ФИО4 уехал в ст. Полтавскую на лечение, она и Гагара В., продолжили содержать притон вдвоем, так как к этому времени она и сама стала хорошо изготавливать дезоморфин. Некоторые посетители, стали периодически приобретать у них уже готовый наркотик, который она набирала после изготовления в медицинский шприц, изготавливала она данный наркотик из препаратов, приобретенных Гагара В. Человек, желающий приобрести наркотик, передавал ей или Гагара В. денежные средства, а она уже в свою очередь передавала наркотическое средство клиенту. Цена за одну дозу наркотика составляла от 500 до 1000 рублей, в зависимости от необходимого количества наркотика, в среднем всегда приносили по 700 рублей. Со сбыта наркотического средства, она имела денежные средства, которые уходили уже на личные нужды, а также часть изготовленного ею наркотического средства, они с Гагара В. самостоятельно употребляли. Сбывать наркотик было ее личным решением. Она, Гагара В. и ФИО\18 никого в квартиру не пускали пока «шла варка», то есть изготовление наркотика, люди в квартиру заходили только с ее разрешения, дверь по ее указанию открывал Гагара В., так же он лично следил за тем, что бы наркотик который она или ФИО\18 изготавливает, никто не выносил из квартиры. В их круг посетителей для потребления наркотического средства входили: ФИО\30, Саша по кличке «медвежонок» ФИО7, ФИО\6, Саша ФИО\3, ФИО\4, ФИО\9, девушка по имени Света, ФИО\10, ФИО\5, ФИО\5 по кличке «малой». Она продавала иногда дезоморфин парню по имени ФИО\5 по кличке «малой», было это 21.08.2017 года и 22.08.2017 года. Оба раза ФИО\5 приносил по 700 рублей, и ждал пока она изготовит наркотик. Гагара В. ходил в аптеку за препаратами, деньги брала как всегда она, все расчеты всегда происходили только через нее. Передавала она шприц с наркотиком оба раза сама, 21.08.2017 года в дезоморфин она еще добавляла наркотическое средство «соль», которое приобретала очень давно по средствам закладки, через какой то из сайтов в сети интернет, и так как у нее самой нет нужного телефона, приобрести наркотик ей помогла ее знакомая ФИО\9, ей показалось что, так эффект от наркотика будет сильнее. Уехав на лечение ФИО4 периодически приезжал в г. Ейск, в какие именно дни она не помнит. 22.08.2017 года у нее в квартире был проведен обыск, сотрудниками ОНК ОМВД России и после этого они с Гагара В. прекратили всю преступную деятельность. В ходе обыска у них изъяли кухонную посуду, в которой они готовили наркотик, а также не доваренное наркотическое средство «Кристаллы», то есть не до конца изготовленный наркотик. Также в этот же день у нее и у Гагары В., в ходе личных досмотров изъяли денежные купюры. Деньги, изъятые у Гагара В. передала ему она, за его работу. На предъявленных аудиозаписях она узнает свой голос, а также голоса клиентов: ФИО\9, ФИО\4, ФИО\31, ФИО\3, ФИО\10, ФИО7, ФИО\32. Разговоры ведутся по поводу употребления наркотического средства «дезоморфин», в ее квартире, по телефону общаясь с клиентами она говорит кому и что необходимо принести, так же есть разговоры где ее просят открыть дверь и тогда она дает указание Гагара В., чтобы он открыл дверь. Тогда она сама решала, кого ей пускать в квартиру, а кого нет. Также на отдельных аудиозаписях она узнает голос Гагара В., в ходе их разговоров она дает ему указания о том, что нужно сделать, куда поехать, что купить, кого пустить. Вину в совершенном преступлении, признает полностью, в содеянном раскаивается.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО4 /том № 2 л.д.21-25./ /том № 3 л.д.127-129./ /том № 4 л.д.10-11./ согласно которых он уже 10 лет, употребляет наркотики. На протяжении последних трех лет стал употреблять наркотик-дезоморфин, изучил процедуру его изготовления путем последовательно 

<

данные изъяты>. В ходе употребления дезоморфина он познакомился с Гагара В., и его сожительницей ФИО1, которая предложила ему приходить к ним домой, 

<

адрес>, чтобы готовить и употреблять дезоморфин вместе, С начала марта 2016 года он начал приходить к ним домой, и употреблять наркотик уже втроем. Примерно в начале марта 2017 года, у них троих, стало не хватать денежных средств на препараты необходимые для изготовления дезоморфина, тогда кто то из них предложил, уже точно не помнит, организовать у них дома притон, при этом они договорились, о том, что люди приходящие к ним будут приносить с собой препараты для изготовления наркотика, а также денежные средства на их покупку, а он будет готовить для них наркотик, Гагара В. будет ему помогать, так как сам он готовить наркотик не умеет, а также будет контролировать подход к дому, обеспечивая безопасность, ФИО1 будет наводить порядок в доме, также он и ФИО1 будут приводить к ним клиентов. Так как знакомых людей употребляющих наркотик дезоморфин у них было много, поэтому клиенты на их притон нашлись быстро. Они на протяжении длительного времени примерно с марта 2017 года по 22 августа 2017 года, предоставляли квартиру ФИО1, по вышеуказанному адресу, для употребления наркотика дезоморфин разным людям. Даже когда он уехал на лечение в ст. Полтавскую, он приезжал периодически и приходил на притон, чтобы продолжать его содержать. То есть, таким образом, они договорились содержать притон, для потребления третьими лицами наркотического средства дезоморфин, а взамен с этого имели часть изготовленного наркотического средства дезоморфин, для личного употребления. Для изготовления наркотического средства в квартире все имелось, имелась электрическая плита, миски, часки, тарелки, то есть кухонная утварь была вся в наличии, также дома для клиентов притона имеется диван, где можно было отдохнуть и употребить наркотик. Он также был вхож в аптеки г. Ейска, где без проблем можно было приобрести запрещенные препараты, такие как: 

<

данные изъяты>». Точные даты, когда приходили люди употреблять наркотик и таким образом употребляли, по указанному адресу наркотическое средство дезоморфин, он сказать не сможет, так как события происходили на протяжении длительного периода времени, приходили к ним разные люди почти каждый день. В его обязанности входило изготовление наркотического средства дезоморфин из принесенных медицинских препаратов потребителями наркотика, а в случае если они приносили денежные средства, ему необходимо было направиться в аптеку в г. Ейске, где он самостоятельно приобретал необходимые препараты, для изготовления наркотического средства дезоморфин. Сопутствующие предметы и средства, необходимые для изготовления наркотического средства дезоморфин, как правило, всегда присутствовали дома в нужном количестве и объеме. В ходе изготовления наркотика, Гагара В. осуществлял контроль за окружающей обстановкой дома, то есть пока «шла варка», он никого не впускал в квартиру и никого из нее не выпускал, только по звонку на сотовый телефон ФИО1 или ему, а также следил в окна, за тем чтобы в подъезд дома не зашли сотрудники полиции, также Гагара В. мог приобрести необходимые запрещенные препараты в аптеке расположенной около развлекательного комплекса «Бинго - бонго», расположенной по ул. Красная, г. Ейска. В обязанности ФИО1 входили: уборка квартиры, поиск и контроль клиентов, то есть некоторые клиенты могли завести препараты или деньги, а сами уезжали, после изготовления она звонила и говорила, что все готово и они приезжали и употребляли наркотик. Перед тем, как лицо желающие употребить у них наркотик, должно было созвониться с ФИО1 или с ФИО4, спросить разрешение. Только после этого они принимали решение о том, стоит ли пустить кого то, для потребления наркотика. Также может пояснить, что после того как он уехал в ст. Полтавскую на лечение, Гагара В. и ФИО1, продолжили содержать притон вдвоем, так как к этому времени ФИО1 и сама стала хорошо изготавливать наркотик - дезоморфин. В круг посетителей для потребления наркотического средства входили: ФИО\30, Саша по кличке «медвежонок» ФИО7, ФИО\6, ФИО\3, парень по имени ФИО\4, ФИО\9, девушка по имени Света, ФИО\10, ФИО\5, ФИО\5 по кличке «малой». В ходе содержания притона руководила ими ФИО1, она контролировала и его и Гагара В., все денежные средства, вырученные от клиентов притона они передавали ей, она их распределяла на все их нужды, решала, что кому приобрести, кому и сколько необходимо денежных средств. Они с Гагара В. ее слушались во всем, так как каждый из них дорожил своим местом, ввиду того что они оба являются наркозависимыми и она оказывала на них влияние и давление, но они с Гагара В. были и не против, потому как с ФИО1 было очень удобно, они всегда знали кому, что делать. Также они с ФИО1 обсуждали всех клиентов притона, она утверждала всех, без ее ведома никто не приходил. Также ФИО1 очень строго следила за тем, чтобы каждый клиент употребил свою часть наркотика и никто из квартиры ничего никуда не вынес. Также на сколько ему известно в августе 2017 года, когда в квартире у ФИО1 сотрудники полиции проводили обыск, ФИО6 Е и Гагара В., сбывали наркотик, это он уже узнал, от наркозависимых лиц, которые наркотик у них приобретали, то есть по мимо притона, лица желающие приобрести наркотик звонили ФИО1 и просили продать наркотик, цена дозы составляла 700 рублей. Вину в совершенном преступлении, по которому ему предъявлено подозрение признает полностью, в содеянном раскаивается. На представленных аудиозаписях он узнает свой голос, а также голоса клиентов: парня по имени Ваня, ФИО\33, ФИО\9 Рома по кличке «Фикса» фамилия ФИО\34, ФИО\10 - называют они его все Миша, также в ходе разговоров он услышал записи где разговаривает с ФИО1,, она говорит ему куда и когда прийти, говорит про ингредиенты и о том, что нужно сходить в аптеку. Также есть разговоры, в которых например, с ФИО\33 он разговаривает и говорит ему приходить, о чем ведется беседа она уже не помнит, возможно конечно, что и о наркотиках. Так же парню по имени Ваня, он говорит номер подъезда, где живет ФИО1,. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО3, /том № 1 л.д. 248-251./, /том № 3 л.д.222-223./ о том, что на протяжении 5 лет он употребляет наркотическое средство дезоморфин, известное как «крокодил». Его сожительница ФИО1 с которой проживает с начала 2016 года, у нее дома, в 

<

адрес> так же употребляет дезоморфин. Примерно около 1,6 лет назад в общей компании ФИО1 познакомилась с ФИО4, которого он знает более 5 лет. ФИО1 предложила ФИО4 приходить к ним домой, чтобы употреблять наркотические средства вместе, так как ФИО4 умеет хорошо его изготавливать Примерно с начала марта 2016 года дома у ФИО1, уже втроем. В это же время у них стало не хватать денежных средств на препараты для дезоморфина, и ФИО4 предложил им, организовать у них дома притон, что бы люди приходящие к ним домой будут приносить с собой препараты для изготовления наркотика, а также денежные средства на их покупку, а ФИО4 будет готовить для них наркотик, он будет ему помогать, и наблюдать за подходом к дому, для безопасности, а ФИО1 будет наводить порядок в доме, также ФИО4 и ФИО1 будут приводить к ним клиентов. На данное предложение они согласились, так как, знакомых употребляющих дезоморфин у них было много. Примерно с марта 2017 года по 22 августа 2017 года, они все вместе предоставляли квартиру ФИО1, для употребления наркотика дезоморфин разным людям и от этого имели часть изготовленного дезоморфина, для личного употребления. Для изготовления наркотического средства в квартире все имелось, имелась электрическая плита, миски, часки, тарелки, диван, где можно было отдохнуть и употребить наркотик. ФИО\13 был вхож в аптеки г. Ейска, где без проблем можно было приобрести «

<

данные изъяты>». Точные даты, употребления дезоморфина, он сказать не сможет, так как события происходили на протяжении длительного периода, приходили к ним разные люди почти каждый день. ФИО\18 изготавливал дезоморфин из принесенных посетителями медицинских препаратов, а если они приносили деньги, в аптеке покупал препараты, из которых готовил дезоморфин. Он в это время никого не впускал в квартиру и никого из нее не выпускал, только по звонку на сотовый телефон ФИО1 или ФИО\18, а также следил в окна, за тем, чтобы в подъезд дома не зашли сотрудники полиции. Иногда приобретал необходимые препараты в аптеке в аптеке по ул. Красная, г. Ейска. ФИО1 убирала квартиру, осуществляла поиск и контроль клиентов, то есть некоторые клиенты могли завести препараты или деньги, а сами уезжали, после изготовления она звонила и говорила, что все готово и они приезжали и употребляли наркотик. Они созванивались с ФИО1 или с ФИО4, которые принимали решение о том, стоит ли пустить кого то, для потребления наркотика. В середине июля 2017 года, ФИО4 уехал в ст. Полтавскую на лечение, он и ФИО1, продолжили содержать притон вдвоем, ФИО1 сама изготавливала дезоморфин. В ходе содержания притона он и ФИО13, всегда во всем слушались ФИО1, она ими руководила, так как занималась всем процессом и все контролировала, даже денежные средства, которые они получали, от клиентов, передавали ей и она уже решала кому и, что куда потратить и на что. Спорить с ней они не могли, так как рисковали лишиться своего места, желающих попасть к ним на притон было очень много и любой мог занять его место или место Андрея. В их круг посетителей для потребления наркотического средства входили: ФИО\30, Саша по кличке «медвежонок» ФИО7, ФИО\6, ФИО\3, парень по имени ФИО\4, ФИО\9, девушка по имени Света, ФИО\10, ФИО\5, ФИО\5 по кличке «малой». Уехав на лечение ФИО4 периодически приезжал в г. Ейск, в какие именно дни он не помнит. 22.08.2017 года у них в квартире был проведен обыск, сотрудниками ОНК ОМВД России и после этого они с ФИО1 прекратили всю преступную деятельность. В ходе обыска у них изъяли кухонную посуду, в которой они готовили наркотик и «Кристаллы», то есть не до конца изготовленный наркотик. У ФИО1, в ходе личного досмотра изъяли денежные купюры. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\6 /том № 1 л.д. 160-162./ о том, «дезоморфин» он употребляет примерно с 2014 года. ФИО8 изготавливается из таблеток «

<

данные изъяты>», и предметов бытовой химии. С начала июля 2017 года, он неоднократно приходил к ФИО1, в 

<

адрес> по ее приглашению, где с ее согласия употреблял дезоморфин. Там же находились ФИО\18 и Гагара В. За это он давал деньги на медпрепараты. ФИО6 убиралась в квартире, покупал «

<

данные изъяты>» и изготавливал дезоморфин ФИО13, Гагара В., смотрел в окно, чтобы никто посторонний не пришел, особенно сотрудники полиции, и после изготовления наркотика выносил мусор. Последний раз он употреблял наркотическое средство «дезоморфин» 18.07.2017 года, после чего его задержали сотрудниками полиции, и провели его медицинское освидетельствование в ГБУЗ «НД» МЗ КК, которое подтвердило факт употребления им наркотических средств. Перед тем как прийти к ФИО1,, он созванивался либо с ней) номер телефона ФИО1 № ), либо с ФИО\18 (№ ). 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\3 /том № 1 л.д. 163-165/ согласно которых, «дезоморфин» он употребляет примерно с 2014 года. ФИО8 изготавливается из таблеток «

<

данные изъяты>» и предметов бытовой химии. С начала июля 2017 года, он неоднократно приходил к ФИО1, в 

<

адрес> по ее приглашению, где с ее согласия употреблял дезоморфин. Там же находились ФИО\18 и Гагара В. За это он давал деньги двести-триста рублей на медпрепараты. ФИО6 убиралась в квартире, покупал 

<

данные изъяты> и изготавливал дезоморфин ФИО13, Гагара В., смотрел в окно, чтобы никто посторонний не пришел, особенно сотрудники полиции, и после изготовления наркотика выносил мусор. Последний раз он употреблял наркотическое средство «дезоморфин» 15.08.2017 года дома у Лосевой, за это он передал ей 300 рублей. ФИО8 готовила ФИО6. После чего его задержали сотрудниками полиции, и провели его медицинское освидетельствование в ГБУЗ «НД» МЗ КК, которое подтвердило факт употребления им наркотических средств. Перед тем как прийти к ФИО1,, он созванивался либо с ней) номер телефона ФИО1 № ), либо с ФИО\18 (№ ). ФИО1,, не раз просто продавала «дезоморфин», стоила доза от 500 до 1000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО\5 и его показаниями оглашенными в судебном заседании/том № 1 л.д. 166-168./ из которых следует, что «дезоморфин» он употребляет примерно с 2014 года. ФИО8 изготавливается из таблеток «

<

данные изъяты>» и предметов бытовой химии. С осени 2016 года, он неоднократно приходил к ФИО1, в 

<

адрес> по ее приглашению, где с ее согласия употреблял дезоморфин. Там же находились ФИО\18 и Гагара ФИО9 убиралась в квартире, покупал 

<

данные изъяты>» и изготавливал дезоморфин ФИО13, Гагара В., смотрел в окно, чтобы никто посторонний не пришел, особенно сотрудники полиции, и после изготовления наркотика выносил мусор. Перед тем как прийти к ФИО1,, он созванивался либо с ней) номер телефона ФИО1 № ), либо с ФИО\18 (№ ). Он всегда приносил деньги на посещение притона от 300 до 500 рублей. 26.05.2017 года около 16 часов, он пришел по адресу: 

<

адрес>, где находилась ФИО1,, которая передала ему наркотическое средство «дезоморфин», после чего он употребил наркотическое средство «дезоморфин» по адресу: 

<

адрес>, за что он передал ФИО1 300 рублей. Позже 26.05.17г. примерно в 17 часов 00 минут его задержали сотрудниками полиции, и провели его медицинское освидетельствование в ГБУЗ «НД» МЗ КК, которое подтвердило факт употребления им наркотических средств. 

Показаниями свидетеля ФИО\14 и ее показаниями, оглашенными в судебном заседании/том № 1 л.д. 198-200/ из которых следует, что ее дочь ФИО1 является наркоманкой уже на протяжении 24 лет. Примерно с января 2017 года, она употребляет наркотическое средство, которое наркоманы называют как «крокодил». Проживает ФИО1 в 

<

адрес>. На протяжении очень долгого времени, в указанной квартире постоянно собираются наркоманы. Совместно с ФИО3, она проживает на протяжении уже двух лет. ФИО1,, имеет множественные заболевания и очень плохо ходит. Дома у Лосевой постоянные сборища наркоманов, по имени ФИО\6, Сергей, ФИО10, ФИО11. Она очень много раз выгоняла их из квартиры своей дочери. В мусорном ведре, она находила пустые плашки из под препаратов «

<

данные изъяты>». Много раз при ней ФИО13 созванивался с разными наркоманами. За столько лет употребления ее дочерью наркотиков и постоянного содержания притона на протяжении последних двух лет, она несколько раз даже принося еду своей дочери вынуждена была присутствовать при изготовлении этого наркотика. Она видела как ФИО3 следил за окнами в квартире, при этом ждали пока наркотик они изготовят в соседней комнате несколько наркоманов, ФИО12 открывал дверь только по звонку. Когда наркотик был готов приходили еще люди. Когда она присутствовала при изготовлении наркотика она очень испугалась, просто даже боялась за свою жизнь потому как все эти наркоманы очень испугались, что она может вызвать полицию. Притон там они организовали примерно в последние два года. Гагара В. следил за тем, чтобы в квартиру не зашли сотрудники полиции, а также помогал ее дочери убираться, а ФИО13, приводил в ее квартиру наркоманов и готовил наркотик. Дочь Лосевой проживает и находится на содержании матери покойного мужа Лосевой. 

Показаниями свидетелей ФИО\15, ФИО\16, ФИО\17 о том, что они проживает по в 

<

адрес>. Примерно с февраля 2017 года, они не однократно наблюдали как к ее соседке из 

<

адрес> ФИО1, и ее сожителю Владу ходят наркоманы. Из квартиры постоянно исходит запах йода, в подъезде валяются использованные шприцы и вата с остатками крови. 

Показаниями свидетеля ФИО7 и его показаниями оглашенными в судебном заседании/том № 2 л.д. 61-63/ из которых следует, что «дезоморфин» он употребляет примерно с 2014 года. ФИО8 изготавливается из таблеток 

<

данные изъяты> и предметов бытовой химии. С августа 2017 года, он неоднократно приходил к ФИО1, в 

<

адрес> по ее приглашению, где с ее согласия употреблял дезоморфин. Там же находился ее сожитель Гагара ФИО9 убиралась в квартире, покупал 

<

данные изъяты>» и изготавливала дезоморфин Гагара В., смотрел в окно, чтобы никто посторонний не пришел, особенно сотрудники полиции, и после изготовления наркотика выносил мусор. Перед тем как прийти к ФИО1,, он созванивался с ней по номеру №. Последний раз он употреблял наркотическое средство «дезоморфин» 22.08.2017 года примерно в 16 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, которое изготовила ФИО1 из таблеток «

<

данные изъяты>», пришел он как раз когда ФИО6 Е и Гагара В., закончили изготовление наркотика. Перед тем как прийти он Евгении позвонил, она сказала, что заехать можно, это условно означало, что все готово. Когда он приехал помимо него в квартире находилось еще 8 или 9 человек, включая ФИО6 Е и Гагара В., он за то что употребляет наркотическое средство передал ФИО1 200 рублей Как только они все употребили наркотик в квартире появились сотрудники полиции. В тот же день провели его медицинское освидетельствование в ГБУЗ «НД» МЗ КК, которое подтвердило факт употребления им наркотических средств. 

Показаниями свидетеля ФИО\28 и его показаниями оглашенными в судебном заседании /том № 3 л.д. 50-55/ из которых следует, что показал, что на протяжении длительного времени ФИО1, ФИО3 и ФИО4 содержали притон для потребления наркотических средств, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Период времени содержания притона примерно с начала марта 2017 года по 22 августа 2017 года. Также 22.08.2017 года по месту проживания ФИО1 был проведен обыск, в ходе которого были изъяты предметы и средства способствовавшие изготовлению наркотических средств, а также денежные средства. В ходе документирования указанного преступления им было установлено, что при функционировании притона ФИО1 являлась главным лицом, руководителем преступной группы, ФИО4 являлся изготовителем наркотических средств, ФИО3 сожительствовал с ФИО1 во всем ей помогал и ФИО4, при изготовлении наркотика, а также присматривал в окна за двором и убирался в квартире, после изготовления и употребления клиентами притона наркотика. Им было установлено, что наркозависимые лица приобретали запрещенные в свободном гражданском обороте препараты в аптеках г. Ейска, а именно в аптеке «36,7» расположенной по адресу: 

<

...> и в аптеке, расположенной по адресу: 

<

...>. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\4 /том № 3 л.д. 130-132/ согласно которых, наркотики он употребляет примерно 10 лет. ФИО8 изготавливается из таблеток «

<

данные изъяты>» и предметов бытовой химии. С начала июля 2017 года, он неоднократно приходил к ФИО1, в 

<

адрес> по ее приглашению, где с ее согласия употреблял дезоморфин. Там же находились ФИО\18 и Гагара В. За это он давал деньги двести-триста рублей на медпрепараты. ФИО6 убиралась в квартире, покупал «

<

данные изъяты> и изготавливал дезоморфин ФИО4, Гагара В., смотрел в окно, чтобы никто посторонний не пришел, особенно сотрудники полиции, и после изготовления наркотика выносил мусор. Последний раз он употреблял там «дезоморфин» 22.08.2017 года около 16 часов, по адресу: 

<

адрес>, который изготовила ФИО1 из таблеток «

<

данные изъяты> за это он передал ФИО1, 300 рублей, Гагара В. как всегда помогал во всем ФИО1 и его задержали сотрудники наркоконтроля. Также его задерживали сотрудники наркоконтроля 20.07.2017 года, тогда он употребил там же наркотическое средство около 18 часов 30 минут, при этом препараты такие как «

<

данные изъяты> он сам приобрел в аптеке «36,6» по ул. Коммунистическая г. Ейска, без рецепта, и передал их ФИО1, которая изготовила наркотик, Гагара В. ей помогал. В эти дни день провели его медицинское освидетельствование в ГБУЗ «НД» МЗ КК, которое подтвердило факт употребления им наркотических средств. Перед тем как прийти к ФИО1,, он созванивался либо с ней, либо с ФИО\18 (№). 

Показаниями свидетеля ФИО\12 и его показаниями, оглашенными в судебном заседании /том № 3 л.д. 133-135/ из которых следует, что 22 августа 2017 года он встретился со своим другом ФИО\10, он сказал ему что хочет проведать ФИО1,, которая проживает по ул. Плеханова, г. Ейска и они отправились туда. Когда они пришли к ФИО1, там находились ФИО\6, Саша «медвежонок», ФИО1,, Гагара Влад, ФИО\4, были еще парни, которых он не знает. В тот момент, когда они пришли ФИО1, и остальные мужчины находились на кухне, он туда не пошел, так как из комнаты очень сильно пахло медикаментами, там готовили дезоморфин, готовила ФИО1,, Гагара В. помогал. Он находился в другой комнате, ждал всех там, смотрел телевизор, потом ему передали шприц с наркотическим средством – дезоморфин, которое он употребил путем инъекции укола в вену руки. Затем пришли сотрудники полиции и был проведен обыск. Он в тот же день был освидетельствован в ЕЦРБ, на предмет употребления наркотическое средства. За данное правонарушение он был привлечен к административной ответственности, в виде штрафа 5000 рублей. На прослушанных аудиозаписях он узнает свой голос, его абонентский № и голос ФИО4, разговоры ведутся по поводу употребления наркотического средства, в ходе разговора он спрашивает у ФИО4 можно ли ему прийти к ним на притон, то есть разрешила ли ФИО1,, так как всех они согласовывали с ней. Он ему ответил, что она разрешила, в ходе следующего разговора он спросил номер подъезда, ФИО4 ответил, что второй подъезд. За посещение притона он передал ФИО\18 300 рублей.

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\11 /том № 3 л.д. 200-202/ о том, что, наркотики он употребляет примерно с 2014года. С начала июня 2017 года, он неоднократно приходил к ФИО1, в 

<

адрес>, где с ее согласия употреблял дезоморфин. Там же находились ФИО\18 и Гагара В. За это он давал деньги триста рублей на медпрепараты. ФИО6 убиралась в квартире, покупал 

<

данные изъяты>» и изготавливал дезоморфин ФИО4, Гагара В., смотрел в окно, чтобы никто посторонний не пришел, особенно сотрудники полиции, и после изготовления наркотика выносил мусор. Последний раз он употреблял там «дезоморфин» 22.08.2017 года около 16 часов, по адресу: 

<

адрес>, который изготовила ФИО1 из таблеток «

<

данные изъяты>», за это он передавал ФИО1, 300 рублей, Гагара В. как всегда помогал во всем ФИО1 и его задержали сотрудники наркоконтроля. Перед тем как прийти к ФИО1,, он созванивался либо по телефону с ФИО1 либо с ФИО\18 На предоставленных телефонных переговорах за 14.06.2017, он узнал свой голос, его №, и голос ФИО\19 ходе разговора ФИО\18, ему сказал подходить, так как уже все готово, в тот день, он употребил на данном притоне наркотическое средство, которое изготовил для него ФИО\18 и Гагара В., ему помогал, Лосевой он за это передал 300 рублей. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\9 /том № 3 л.д. 203-206/ о том, что, ранее она употребляла, дезоморфин у ФИО1,, в 

<

адрес>, 2 подъезд. ФИО\18 готовил наркотики, Гагара В. помогал ему, убирался в квартире. Прежде чем прийти звонила Жене, так как она ее подруга и с ней они знакомы еще с 2000 года. Она всегда приносила деньги в сумме 300 рублей на препараты, так как в аптеки она не вхожа. На предоставленных аудиозаписях от 14.06.2017 года, она узнала свой голос и голос ФИО\18, в ходе разговора она просит ФИО\18 приобрести препараты в аптеке, она ему позвонила, так как ее попросила Женя, ФИО\18 изготовил тогда наркотик, она его употребила в 08 часов и ушла, отдала она Жене 300 рублей, за посещение притона. Гагара В. как всегда помогал изготавливать и все убрал в квартире. Иногда она, с Женей употребляла соль, которую покупали они через интернет магазин «Stalin-Biz», совместно с ФИО\32, складывались деньгами и Вадим покупал. Последний раз так приобретали они соль в июле 2017 года. Она свою часть употребила, а куда свою часть дела Женя ей не известно. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\10О. /том № 3 л.д. 207-209/ о том, что, примерно в начале 2017 года он познакомился с ФИО1,, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Там очень часто собирались разные компании. Однажды, он в данную квартиру, с разрешения ФИО1, пришел со своим знакомым ФИО4, тогда он увидел, что там наркозависимые лица употребляют наркотическое средство дезоморфин. Чтобы прийти на данный притон нужно было созвониться с ФИО1 или ФИО\20 собой нужно было принести либо препараты, либо деньги 300 рублей, для посещения притона, которые забирала ФИО1 Препараты он не приносил, так как в аптеках их купить не мог. Готовил наркотик ФИО\18, хозяйкой в квартире была ФИО1,, она за всем следила, помогал им во всем Гагара В. На предоставленных аудиофайлах за 14.06.2017 года, он узнает свой голос и голос ФИО4, разговор ведется по поводу употребления наркотических средств, в тот день он употреблял наркотики по адресу: 

<

адрес>, готовил их ФИО4, помогал Гагара В. 

Показаниями свидетелей ФИО\21 и ФИО\22 о том, что 22 августа 2017 года они как понятые присутствовали при обыске 

<

адрес> у ФИО1 Во время обыска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерную бутылку с веществом внутри, посуду с налетом, использованные шприцы, упаковки от таблеток, керамическую тарелку с темным налетом и металлической ложкой, Со слов ФИО1 эти предметы были использованы для изготовления «дезоморфина». Были обнаружены и изъяты денежные купюры в количестве двух штук, номиналом по 50 (пятьдесят рублей), далее в этом же шкафу на соседней полке справа в женской косметичке красного цвета были обнаружены и изъяты две купюры номиналом 100 (сто) рублей. Все вышеперечисленные денежные купюры были изъяты упакованы вышеуказанным способом. Были сделаны смывы с ладоней рук ФИО1 Все изъятое было упаковано и опечатано. В ходе обыска был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем оглашения вслух и расписались. 

Также вина подсудимых подтверждается. 

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО4 и ФИО1 от 01.12.2017 года, в ходе которойоба участника полностью подтвердили свои показания и показания друг друга./том № 3 л.д.122-126./

Протоколом выемки от 18.10.2017 года с фототаблицей, согласно которого в служебном кабинете №8 Следственного отдела ОМВД России по Ейскому району, расположенном по адресу: 

<

...> была произведена выемка из материалов уголовного дела находящегося в производстве следователя Следственного отдела ОМВД России по Ейскому району старшего лейтенанта юстиции ФИО\23, №. В результате выемки были изъяты материалы и результаты произведенного обыска 22.08.2017 года, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. /том № 2 л.д.66-69/.

Протоколом обыска от 22.08.2017 года с фототаблицей, согласно которого по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск в ходе которого было обнаружено и изъято: в кухонном помещении данной квартиры слева от входа под раковиной была обнаружена и изъята полимерная бутылка с веществом внутри, далее в мусорном ведре расположенном под раковиной был обнаружен и изъят полимерный медицинский шприц с иглой в колпачке, далее на кухонной печке была обнаружена и изъята керамическая тарелка с темным налетом и металлической ложкой, далее с кухонной плитой рядом справа на рабочей поверхности кухонного гарнитура была обнаружена и изъята полимерная упаковка из – под медицинских таблеток и полимерная насадка с куском трубки, далее там же на рабочей поверхности кухонного гарнитура была обнаружена и изъята керамическая тарелка с темным налетом и полимерной зубной щеткой с темным, налетом далее там же на рабочей поверхности кухонного гарнитура на микроволновкой печи была обнаружена и изъята керамическая кружка с темным веществом внутри. Далее в навесном, ящике гарнитура была обнаружена и изъята металлическая тарелка с темным налетом, также в кухонном помещении на обеденном столе были обнаружены и изъяты: полимерный медицинский шприц с темным налетом внутри, полимерная зубная щетка с темным налетом, стеклянный пузырек с темным налетом внутри. Далее в ходе обыска справа от входа в 

<

адрес>, в левой дальней комнате, с права от входа в комнату на полке находится шкатулка в которой были обнаружены и изъяты денежные средства две купюры по 50 рублей, с серийными номерами №, в том же шкафу на соседней полке справа в женской косметичке красного цвета были обнаружены и изъяты денежные средства две купюры по 100 рублей, с серийными номерами №. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 10 (десять) полимерных пакетов, горловины которых были опечатаны пояснительными бирками /том № 2 л.д.86-99/.

Протоколом осмотра документов от 26.10.2017 года, согласно которого был произведен осмотр административных материалов на следующих лиц: ФИО\6, ФИО\4, ФИО\5, ФИО\12, ФИО\10 В ходе осмотра было установлено, что 18.07.2017 года ФИО\6 находясь в 

<

адрес>, употребил наркотическое средство. Согласно указанному материалу установлено наркотическое опьянение ФИО\24, за что был привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 20.07.2017 года ФИО\4 находясь в 

<

адрес>, употребил наркотическое средство. Согласно указанному материалу установлено наркотическое опьянение ФИО\4, за что был привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 22.08.2017 года ФИО\4 находясь в 

<

адрес>, употребил наркотическое средство. Согласно указанному материалу установлено наркотическое опьянение ФИО\4, за что был привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 26.05.2017 года ФИО\5 находясь в 

<

адрес>, употребил наркотическое средство. Согласно указанному материалу установлено наркотическое опьянение ФИО\5, за что был привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 22.08.2017 года ФИО\12 находясь в 

<

адрес>, употребил наркотическое средство. Согласно указанному материалу установлено наркотическое опьянение ФИО\12, за что был привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 22.08.2017 года ФИО\10 находясь в 

<

адрес>, употребил наркотическое средство. Согласно указанному материалу установлено наркотическое опьянение ФИО\10, за что был привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ /том № 2 л.д.150-151/. 

Протоколом осмотра предметов от 20.11.2017 года, согласно которого был произведен осмотр восьми пакетов с предметами и веществами изъятыми в ходе обыска 22.08.2017 года, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес> /том № 3 л.д.91-101/. 

Протоколом осмотра предметов от 22.11.2017 года, согласно которого был произведен осмотр двух компакт дисков, с содержащимися на них аудиозаписями от 22.08.2017 года, полученные в ходе ОРМ проводимых в отношении ФИО1 и ФИО3 После прослушивания аудиозаписей участвующее лицо под псевдонимом «ФИО\8» пояснил, что мужчина обозначенный как М – это он, женщина обозначенная как Ж – это ФИО1, мужчина обозначенный как М 1 – это ФИО3 /том № 3 л.д.104-114/.

Протоколом осмотра предметов от 09.12.2017 года, согласно которого был произведен осмотр и прослушивание аудионосителей (трех компакт-дисков), на которых имеются записи телефонных переговоров, полученные в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», поступивших из ОНК ОМВД России по Ейскому району, в отношении ФИО1 за период времени с 03.07.2017 года по 23.08.2017 года, в отношении ФИО4 за период времени с 13.06.2017 года по 26.06.2017 года /том № 3 л.д.136-195/. 

Протоколом явки с повинной зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 22.08.2017 года, согласно которого ФИО3, пояснил, что на протяжении длительного времени содержал притон по месту проживания его сожительницы ФИО1,, по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО4 /том № 1 л.д.105-106/.

Протоколом явки с повинной зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 22.08.2017 года, согласно которого ФИО1,, пояснила, что на протяжении длительного времени содержала притон по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО4 и ФИО3 /том № 1 л.д.112-114/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 09.09.2017 года, согласно которого было установлено, что ФИО1,, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, в период времени с 15 марта 2017 года по 22 августа 2017 года, предоставляла наркозависимым лицам свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, при этом они соблюдали меры конспирации, то есть ФИО1, совместно с ФИО3 и ФИО4 содержали притон для потребления наркотических средств /том № 1 л.д.128/. 

Информационным сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которого в СО ОМВД России по Ейскому району из ОНК ОМВД России по Ейскому району были направлены результаты ОРД с целью использования в качестве основания и повода для возбуждения уголовного дела, в которых отражены ход и результаты ОРМ «наблюдение», «опрос» в отношении ФИО1 /том № 1 л.д.133-134/. 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.09.2017 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ «наблюдение», «опрос», были получены сведения, прямо указывающие на причастность ФИО1, к незаконному обороту наркотических средств, результаты проведенных мероприятий были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району /том № 1 л.д.135-136/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 12.09.2017 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенных ОРМ «наблюдение», «опрос», были рассекречены и направлены в следственное подразделение /том № 1 л.д.137-138/.

Актом ОРМ «Наблюдение» № от 18.08.2017 года с фототаблицей, согласно которого 15.08.2017 года было проведено наблюдение оперативным сотрудником ОНК ОМВД России по Ейскому району, из служебного автомобиля расположенного по адресу: 

<

адрес>. За ФИО\3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> /том № 1 л.д.139-140/. 

Актом ОРМ «Наблюдение» № от 20.07.2017 года с фототаблицей, согласно которого 20.07.2017 года было проведено наблюдение оперативным сотрудником ОНК ОМВД России по Ейскому району, из служебного автомобиля расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО\4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес> /том № 1 л.д.141-144/. 

Информационным сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которого в СО ОМВД России по Ейскому району из ОНК ОМВД России по Ейскому району были направлены результаты ОРД с целью использования в качестве основания и повода для возбуждения уголовного дела, в которых отражены ход и результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 /том № 2 л.д.55/.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16.09.2017 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», были получены сведения, прямо указывающие на причастность ФИО4, к незаконному обороту наркотических средств, результаты проведенных мероприятий были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району /том № 2 л.д.56-57/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 16.09.2017 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенных ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», были рассекречены и направлены в следственное подразделение /том № 2 л.д.58-59/.

Информационным сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которого в СО ОМВД России по Ейскому району из ОНК ОМВД России по Ейскому району были направлены результаты ОРД для приобщения к материалам уголовного дела, отражающие ход и результаты ОРМ в отношении ФИО1, ФИО3 и ФИО4

/том № 3 л.д.56/. 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 08.11.2017 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ, были получены сведения, прямо указывающие на причастность ФИО1, ФИО3 и ФИО4, к незаконному обороту наркотических средств, результаты проведенных мероприятий были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району /том № 3 л.д.57-58/. 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 08.11.2017 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенных ОРМ, были рассекречены и направлены в следственное подразделение /том № 3 л.д.59-60/. 

Обзорной справкой о результатах анализа комплекса ОРМ от 02.11.2017 года с фототаблицей, согласно которой в ходе оперативного сопровождения по уголовному делу №, а также в ходе проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий (ПТП, НВД, опрос) было установлено, что с начала марта 2017 года ФИО1, проживающая в 

<

адрес>, совместно с ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, содержали притон. ФИО3 и ФИО4 за выполнение своих ролей в организованной группе получали от организатора ФИО1 наркотическое средство, а также место для его употребления и денежные средства за участие в организованной преступной группе. 

В ходе работы по ДОУ, проводились необходимые ОРМ направленные на сбор и получение информации, о преступной деятельности фигурантов ДОУ: ФИО1 и ФИО3, в результате чего за период с 10.05.2017 года по 22.08.2017 года выявлено 5 фактов посещения вышеуказанного наркопритона с целью употребления наркотического средства «дезоморфин», следующими гражданами: ФИО\5 зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> (выявлен 26.05.2017 г.), ФИО\6 зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> (выявлен 18.07.2017г.), ФИО\4 временно зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> (выявлен 20.07.2017г.), ФИО\3 зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> (выявлен 15.08.2017г.), ФИО7 зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> (выявлен 22.08.2017г.). Все вышеуказанные лица были освидетельствованы. По результатам мед. освидетельствования было выявлено употребление данными гражданами наркотического средства «дезоморфин», в ходе адм. расследований и проведения ОРМ установлено что вышеуказанные лица употребляли данный наркотик по адресу: 

<

адрес>.

В ходе дальнейшей работы и обобщения проведенного комплекса ОРМ («Наблюдение», «ПТП» - основанием для проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий явилось постановление судьи Ейского городского суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, «Опрос» лиц посещающих наркопритон), установлена схема совершения преступлений вышеуказанными лицами: для посещения наркопритона наркозависимым лицам, необходимо было заранее созвонится по телефону № с ФИО1, которая давала разрешение на посещение наркопритона, а иногда и указания о приобретении каких либо ингредиентов способствующих изготовлению наркотического средства «дезоморфин». Далее наркозависимые лица прибывали к 

<

адрес>, о чем сообщали так же гражданке ФИО1 после чего она давала указания ФИО3 открыть дверь и впустить в адрес вышеуказанных лиц, после чего последние отдавали ФИО1 денежные средства за посещение притона, далее ФИО1 давала команду ФИО4 изготавливать наркотик. Во время изготовления ФИО4 наркотического средства ФИО3 по поручению ФИО1 следил за окружающей обстановкой и подходом к адресу, в целях соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности. 

В ходе проведения ОТМ ПТП в отношении ФИО1 были зафиксированы регулярные телефонные звонки с участниками преступной группы ФИО3 (абонентский №), ФИО4 (абонентский №) и наркозависимыми лицами посещающими регулярно наркопритон.

Так же установлено, что ФИО1 осуществляла сбыт наркотического средства «дезоморфин» наркозависимым лицам, проживающим на территории Ейского района по цене 700 рублей за одну условную дозу наркотика. В связи с чем в отношении последней был спланирован и санкционирован ряд ОРМ, в результате которых: 21.08.2017 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1 незаконно сбыла за денежные средства в размере 700 (семьсот) рублей «ФИО\8», участвовавшему в данном ОРМ в качестве покупателя, полимерный медицинский шприц с иглой в колпачке, внутри которого, находилась жидкость с содержанием в своем составе производного наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,04 гр. 22.08.2017 года в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1 незаконно сбыла за денежные средства в размере 700 (семьсот) рублей «ФИО\8», участвовавшему в данном ОРМ в качестве покупателя, наркотическое средство «дезоморфин»: массой 0,024 гр. 

Изучив результаты ОРМ «проверочных закупок» необходимо сделать вывод о том, что преступную деятельность по сбыту наркотического средства «дезоморфин», N-метилэфедрон, кодеин ФИО1 осуществляла единолично и на протяжении длительного времени, соблюдала меры конспирации, имела ограниченный круг постоянных покупателей, денежными средствами распоряжалась по своему усмотрению /том № 3 л.д.61-65/. 

Информационным сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которого в СО ОМВД России по Ейскому району из ОНК ОМВД России по Ейскому району были направлены результаты ОРД для приобщения к материалам уголовного дела, отражающие ход и результаты ОРМ в отношении ФИО1 /том № 3 л.д.67/. 

Постановлением о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий от 14.06.2017 года, согласно которого Ейским городским судом было санкционировано ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру № /том № 3 л.д.68-69/. 

Постановлением о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий от 21.08.2017 года, согласно которого Ейским городским судом было санкционировано ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру № /том № 3 л.д.70-71/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15.11.2017 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенных ОРМ, были рассекречены и направлены в следственное подразделение /том № 3 л.д.72-73/.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.11.2017 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ, были получены сведения, прямо указывающие на причастность ФИО1, ФИО3 и ФИО4, к незаконному обороту наркотических средств, результаты проведенных мероприятий были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району /том № 3 л.д.74-75/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15.11.2017 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенных ОРМ, были рассекречены и направлены в следственное подразделение /том № 3 л.д.76/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15.11.2017 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенных ОРМ, были рассекречены и направлены в следственное подразделение /том № 3 л.д.77-78/. 

Вина ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами. 

Вышеизложенными показаниями ФИО1Ю, ФИО3.

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\25 /том № 1 л.д. 40-43/, согласно которых 21 августа 2017 года он участвовал в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства «дезоморфин» у ФИО1 В ходе проведенной закупки «ФИО\8» под контролем сотрудников ОНК ОМВД России по Ейскому району, за 700 рублей, приобрел у ФИО1 наркотическое средство «дезоморфин» в медицинском шприце, после чего выдал его добровольно сотрудникам ОМВД. В присутствии участвующих лиц в кабинет ОНК по окончанию ОРМ «проверочная закупка» оперативным сотрудником был составлен акт, в котором фиксировались все события указанного мероприятия.

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО\8» /том № 1 л.д. 45-47, 97-99/ о том, что 21 августа 2017 года он участвовал в качестве покупателя при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства «дезоморфин» у ФИО1 В ходе проведенной закупки он в 

<

адрес>. под контролем сотрудников ОНК ОМВД России по Ейскому району, за 700 рублей, приобрел у ФИО1 наркотическое средство «дезоморфин» в медицинском шприце, после чего выдал его добровольно сотрудникам ОМВД. В присутствии участвующих лиц в кабинет ОНК по окончанию ОРМ «проверочная закупка» оперативным сотрудником был составлен акт, в котором фиксировались все события указанного мероприятия. «ФИО8» ФИО1 изготовила сама. 22 августа 2017 года он участвовал в качестве покупателя при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства «дезоморфин» у ФИО1 В ходе проведенной закупки он под контролем сотрудников ОНК ОМВД России по Ейскому району, за 700 рублей, приобрел у ФИО1 наркотическое средство «дезоморфин» в медицинском шприце, после чего выдал его добровольно сотрудникам ОМВД. В присутствии участвующих лиц в кабинет ОНК по окончанию ОРМ «проверочная закупка» оперативным сотрудником был составлен акт, в котором фиксировались все события указанного мероприятия. В ходе закупки использовалось специализированное устройство аудио-видеофиксации, вмонтированное в сумку и порошок для пометки денежных купюр. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетелей ФИО\26 и ФИО\27 /том № 1 л.д. 88-91, 92-95/ о том, что 22 августа 2017 года он участвовал в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства «дезоморфин» у ФИО1 В ходе проведенной закупки «ФИО\8» под контролем сотрудников ОНК ОМВД России по Ейскому району, за 700 рублей, приобрел у ФИО1 наркотическое средство «дезоморфин» в медицинском шприце, после чего выдал его добровольно сотрудникам ОМВД. В присутствии участвующих лиц в кабинет ОНК по окончанию ОРМ «проверочная закупка» оперативным сотрудником был составлен акт, в котором фиксировались все события указанного мероприятия. В ходе закупки использовалось специализированное устройство аудио-видеофиксации, вмонтированное в сумку и порошок для пометки денежных купюр. 

Вышеизложенными показаниями свидетеля ФИО\3 

Показаниями свидетеля ФИО\28 о том, что 18.08.2017 года в ОНК ОМВД России по Ейскому району обратился «ФИО\8» и сообщил, что у ФИО1, он ранее неоднократно приобретал «дезоморфин» по 700 рублей за одну дозу. С добровольного согласия ФИО\8 21 августа 2017 года было проведено ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства «дезоморфин» у ФИО1 В ходе проведенной закупки ФИО\8 в 

<

адрес>. под контролем сотрудников ОНК ОМВД России по Ейскому району, за 700 рублей, приобрел у ФИО1 наркотическое средство «дезоморфин» в медицинском шприце, после чего выдал его добровольно. В присутствии участвующих лиц в кабинет ОНК по окончанию ОРМ «проверочная закупка» был составлен акт, в котором фиксировались все события указанного мероприятия. 22 августа 2017 года было проведено ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства «дезоморфин» у ФИО1 В ходе проведенной закупки ФИО\8 под контролем сотрудников ОНК ОМВД России по Ейскому району, за 700 рублей, приобрел у ФИО1 наркотическое средство «дезоморфин» в медицинском шприце, после чего выдал его добровольно сотрудникам ОМВД. В присутствии участвующих лиц в кабинет ОНК по окончанию ОРМ «проверочная закупка» оперативным сотрудником был составлен акт, в котором фиксировались все события указанного мероприятия. В ходе закупки использовалось специализированное устройство аудио-видеофиксации, вмонтированное в сумку и порошок для пометки денежных купюр. 22.08.2017года по месту проживания Лосевой был проведен обыск, в ходе которого были изъяты часть денежных средств, переданных ей «ФИО\8»

Протоколом выемки от 18.10.2017 года с фототаблицей, согласно которого в служебном кабинете №8 Следственного отдела ОМВД России по Ейскому району, расположенном по адресу: 

<

...> была произведена выемка из материалов уголовного дела находящегося в производстве следователя Следственного отдела ОМВД России по Ейскому району старшего лейтенанта юстиции ФИО\23, №. В результате выемки были изъяты материалы и результаты произведенного обыска 22.08.2017 года, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. /том № 2 л.д.66-69./

Протоколом обыска от 22.08.2017 года с фототаблицей, согласно которого по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск в ходе которого было обнаружено и изъято: в кухонном помещении данной квартиры слева от входа под раковиной была обнаружена и изъята полимерная бутылка с веществом внутри, далее в мусорном ведре расположенном под раковиной был обнаружен и изъят полимерный медицинский шприц с иглой в колпачке, далее на кухонной печке была обнаружена и изъята керамическая тарелка с темным налетом и металлической ложкой, далее с кухонной плитой рядом справа на рабочей поверхности кухонного гарнитура была обнаружена и изъята полимерная упаковка из – под медицинских таблеток и полимерная насадка с куском трубки, далее там же на рабочей поверхности кухонного гарнитура была обнаружена и изъята керамическая тарелка с темным налетом и полимерной зубной щеткой с темным, налетом далее там же на рабочей поверхности кухонного гарнитура на микроволновкой печи была обнаружена и изъята керамическая кружка с темным веществом внутри. Далее в навесном, ящике гарнитура была обнаружена и изъята металлическая тарелка с темным налетом, также в кухонном помещении на обеденном столе были обнаружены и изъяты: полимерный медицинский шприц с темным налетом внутри, полимерная зубная щетка с темным налетом, стеклянный пузырек с темным налетом внутри. Далее в ходе обыска справа от входа в 

<

адрес>, в левой дальней комнате, с права от входа в комнату на полке находится шкатулка в которой были обнаружены и изъяты денежные средства две купюры по 50 рублей, с серийными номерами Эь 7351195, Эт 3287172, в том же шкафу на соседней полке справа в женской косметичке красного цвета были обнаружены и изъяты денежные средства две купюры по 100 рублей, с серийными номерами аН 0710069, иЛ 4757676. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 10 (десять) полимерных пакетов, горловины которых были опечатаны пояснительными бирками. /том № 2 л.д.86-99./

Заключением эксперта № 906-Э от 08.10.2017 года, согласно которого мутная жидкость коричневого цвета объемом 0,3 мл, представленная на экспертизу в инъекционном шприце, изъятая в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 21.08.2017 года, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство 6- дезоксикодеин и наркотическое средство кодеин. Масса сухого остатка жидкости содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона, наркотическое средство 6- дезоксикодеин и наркотическое средство кодеин, высушенная при температуре +70С, составляет 0,02 гр. Первоначальная масса сухого остатка жидкости находящейся в инъекционном шприце, с учетом количества израсходованного на первоначальное исследование, составляла 0,04 гр. /том № 2 л.д.31-37./

Заключением эксперта № 905-Э от 08.10.2017 года, согласно которого мутная жидкость красно - коричневого цвета объемом 0,3 мл, представленная на экспертизу в пробирке Эппендорфа, изъятая в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 22.08.2017 года, содержит в своем составе наркотическое средство 6- дезоксикодеин и наркотическое средство кодеин. Масса сухого остатка жидкости содержащей в своем составе наркотическое средство 6-дезоксикодеин и наркотическое средство кодеин, высушенная при температуре +70С, составляет 0,012 гр. Первоначальная масса сухого остатка жидкости находящейся в инъекционном шприце, с учетом количества израсходованного на первоначальное исследование, составляла 0,024 гр. /том № 2 л.д.46-51./

Заключением эксперта № 1017-Э от 24.11.2017 года, согласно которого на поверхности трех купюр достоинством по 100 рублей, с серийными номерами №, на общую сумму 300 рублей и на поверхности салфеток со смывами с правой и левой рук ФИО3, ФИО1, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела, обнаружены следы наслоения специального маркирующего вещества, однородного по светло – зеленому цвету люминесценции при ИК – облучении и по элементному составу с веществом, представленным в качестве «образца люминесцентного порошка». /том № 2 л.д.138-145./

Протоколом осмотра предметов от 16.10.2017 года, согласно которого был произведен осмотр трех полимерных пакетов, внутри которых находятся: пустая пробирка Эппендорфа, в которой находилось наркотическое средство 6-дезоксикодеин, пустой шприц, игла в защитном пенале, изъятые в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 22.08.2017 года, пустой шприц, в котором находилось наркотическое средство 6-дезоксикодеин, с иглой в защитном пенале, изъятые в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 21.08.2017 года, предметы изъятые в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 21.08.2017 года. /том № 2 л.д.125-129./

Протоколом осмотра предметов от 20.11.2017 года, согласно которого был произведен осмотр восьми пакетов с предметами и веществами изъятыми в ходе обыска 22.08.2017 года, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. /том № 3 л.д.91-101./

Протоколом осмотра предметов от 22.11.2017 года, согласно которого был произведен осмотр двух компакт дисков, с содержащимися на них аудиозаписями от 22.08.2017 года, полученные в ходе ОРМ проводимых в отношении ФИО1 и ФИО3 После прослушивания аудиозаписей участвующее лицо под псевдонимом «ФИО\8» пояснил, что мужчина обозначенный как М – это он, женщина обозначенная как Ж – это ФИО1, мужчина обозначенный как М 1 – это ФИО3

/том № 3 л.д.104-114./

Протоколом осмотра предметов от 09.12.2017 года, согласно которого был произведен осмотр и прослушивание аудионосителей (трех компакт-дисков), на которых имеются записи телефонных переговоров, полученные в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», поступивших из ОНК ОМВД России по Ейскому району, в отношении ФИО1 за период времени с 03.07.2017 года по 23.08.2017 года, в отношении ФИО4 за период времени с 13.06.2017 года по 26.06.2017 года. /том № 3 л.д.136-195./

Протоколом осмотра предметов от 20.11.2017 года, согласно которого был произведен осмотр компакт - диска, с содержащимися на нем видеозаписями полученными в ходе ОРМ проводимых в ходе оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО1 В ходе осмотра установлено, что данные видеозаписи, имеют прямое отношение к делу. На компакт-диске с видеозаписями участвующим лицом «ФИО\8» были опознаны он и сожитель ФИО1 ФИО3. Действия отображенные на видеозаписях соответствуют ОРМ «Проверочная закупка» 21.08.2017 года. /том № 3 л.д.84-86./

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 25.03.2017 года, согласно которого 21.08.2017 года в период времени с 13 часов 50 минут до 18 часов 55 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1,, незаконно сбыла за денежные средства в размере 700 (семьсот) рублей «ФИО\8», участвующему в данном ОРМ в качестве покупателя, полимерный медицинский шприц с иглой в колпачке, внутри которого, согласно справка об исследовании №-И от 23.08.2017 года, находилась жидкость с содержавшим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, наркотического средства 6-дезоксикодеин, кодеин массой 0,04 гр. /том № 1 л.д. 6./

Информационным сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которого в СО ОМВД России по Ейскому району из ОНК ОМВД России по Ейскому району были направлены результаты ОРД с целью использования в качестве основания и повода для возбуждения уголовного дела, в которых отражены ход и результаты ОРМ «проверочная закупка», проведенного 21.08.2017 года в отношении ФИО1 /том № 1 л.д.8-9./

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25.08.2017 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», проведенного 21.08.2017 года были получены сведения, прямо указывающие на причастность ФИО1, к незаконному обороту наркотических средств, результаты которого были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району /том № 1 л.д.10-11./

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 25.08.2017 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенном ОРМ «проверочная закупка» от 21.08.2017 года, были рассекречены и направлены в следственное подразделение./том № 1 л.д.12-13./

Постановлением о проведении «проверочной закупки» от 18.08.2017 года, согласно которого в ходе ОРМ по ДПОП были получены сведения в отношении ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая согласно поступившей информации, на территории г. Ейска и Ейского района осуществляет сбыт наркотического средства – дезоморфин /том № 1 л.д.14-15./

Актом о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 21.08.2017 года, в котором отражены все мероприятия проведенной «ФИО\8» проверочной закупки дезоморфина у ФИО1 и ее результаты./том № 1 л.д.16-20./

Справкой об исследовании № 169/170-И от 23.08.2017 года, согласно которой мутная жидкость малинового цвета объемом 0,6 мл, представленная на исследование в инъекционном шприце, выданном «покупателем ФИО\8» 21.08.2017 года, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство 6-дезоксикодеин. Расчетная масса сухого остатка жидкости содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство 6-дезоксикодеин, кодеин, высушенная при температуре +70С, составляет 0,04 гр. /том № 1 л.д.31-37./

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 11.09.2017 года, согласно которого 22.08.2017 года в период времени с 11 часов 40 минут до 15 часов 44 минуты в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1,, незаконно сбыла за денежные средства в размере 700 (семьсот) рублей «ФИО\8», участвующему в данном ОРМ в качестве покупателя, наркотическое средство. Согласно справке об исследовании №-И от 27.08.2017 года, мутная жидкость красно – коричневого цвета с содержанием в своем составе, наркотического средства 6-дезоксикодеин, кодеин массой 0,024 гр. /том № 1 л.д. 54./

Информационным сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которого в СО ОМВД России по Ейскому району из ОНК ОМВД России по Ейскому району были направлены результаты ОРД с целью использования в качестве основания и повода для возбуждения уголовного дела, в которых отражены ход и результаты ОРМ «проверочная закупка», проведенного 22.08.2017 года в отношении ФИО1 /том № 1 л.д.55-56./

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.09.2017 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», проведенного 22.08.2017 года были получены сведения, прямо указывающие на причастность ФИО1, к незаконному обороту наркотических средств, результаты которого были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району /том № 1 л.д.57-58./

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 12.09.2017 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенном ОРМ «проверочная закупка» от 22.08.2017 года, были рассекречены и направлены в следственное подразделение /том № 1 л.д.59-60./

Постановлением о проведении «проверочной закупки» от 22.08.2017 года, согласно которого в ходе ОРМ по ДПОП были получены сведения в отношении ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая согласно поступившей информации, на территории г. Ейска и Ейского района осуществляет сбыт наркотического средства – дезоморфин /том № 1 л.д.61-62./

Актом о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 22.08.2017 года, от 21.08.2017 года, в котором отражены все мероприятия проведенной «ФИО\8» проверочной закупки дезоморфина у ФИО1 и ее результаты. /том № 1 л.д.63-67./

Актом осмотра и вручения денежных средств от 22.08.2017 года, согласно которого в служебном кабинете № 3 ОНК ОМВД России по Ейскому району (

<

...>) в присутствии «ФИО\8», ФИО\27 и ФИО\26 на ранее откопированные денежные средства: один билет банка России номиналом 500 (пятьсот) рублей, серия и номер которой: ЕО №; два билета банка России номиналом 100 (сто) рублей, серия и номер которых: №; сотрудником ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, при помощи кисти был нанесен вышеуказанный люминесцентный меточный порошок. Далее купюры были помещены в полимерный пакет. Так же вышеуказанный порошок был нанесен на белый лист бумаги, в качестве образца. После нанесения вышеуказанный лист был помещен в конверт, который был оклеен и опечатан, после подписи участвующих лиц и нанесения пояснительной информации /том № 1 л.д.68-69./

Актом ОРМ «Наблюдение» от 22.08.2017 года, согласно которого 22.08.2017 года проводилось наблюдение, возле дома расположенного по адресу: 

<

адрес>. за объектом под псевдонимом «Лохматый». /том № 1 л.д.70./

Справкой об исследовании № 171-И от 27.08.2017 года, согласно которой мутная жидкость малинового цвета объемом 0,6 мл, представленная на исследование в пробирке Эппендорфа, выданном «покупателем ФИО\8» 22.08.2017 года, содержит в своем составе наркотическое средство 6-дезоксикодеин и наркотическое средство кодеин. Расчетная масса сухого остатка жидкости содержащей в своем составе наркотическое средство 6-дезоксикодеин, кодеин, высушенная при температуре +70С, составляет 0,024 гр. /том № 1 л.д.81-85./

Информационным сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которого в СО ОМВД России по Ейскому району из ОНК ОМВД России по Ейскому району были направлены результаты ОРД с целью использования в качестве основания и повода для возбуждения уголовного дела, в которых отражены ход и результаты ОРМ «проверочная закупка», проведенного 21.08.2017 года в отношении ФИО1 /том № 1 л.д.151./

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18.09.2017 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», проведенного 21.08.2017 года были получены сведения, прямо указывающие на причастность ФИО1, к незаконному обороту наркотических средств, результаты которого были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району /том № 1 л.д.152-153./

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 18.09.2017 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенном ОРМ «проверочная закупка» от 21.08.2017 года, были рассекречены и направлены в следственное подразделение /том № 1 л.д.59-60./

Актом ОРМ «Наблюдение» от 21.08.2017 года, согласно которого 21.08.2017 года наблюдение проводилось в г. Ейске, в служебном автомобиле, возле дома расположенного по адресу: 

<

адрес>. За объектом под псевдонимом «Лохматый» который двигался по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> расположенного /том № 1 л.д.156./

Актом ОРМ «Наблюдение» от 21.08.2017 года, согласно которого 21.08.2017 года наблюдение проводилось в г. Ейске, в служебном автомобиле на стоянке с торца здания многоквартирного 

<

адрес>/Б, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, 

<

адрес>. /том № 1 л.д.157./

Актом ОРМ «Наблюдение» от 21.08.2017 года, согласно которого 21.08.2017 года наблюдение проводилось на лестничном марше № этажа подъезда №, в многоквартирном 

<

адрес>. /том № 1 л.д.158./

Протоколом личного досмотра 22.08.2017 года с фототаблицей, согласно которого был проведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого у последнего было обнаружено: в левом кармане летних шорт денежная купюра номиналом 100 рублей с серийным номером №. /том № 1 л.д.170-174./

Протоколом изъятия вещей 22.08.2017 года, согласно которого у ФИО3 было обнаружено и изъято в левом кармане летних шорт денежная купюра номиналом 100 рублей с серийным номером №, которая была упакована в полимерный пакет /том № 1 л.д.175-176./

Протоколом изъятия проб и образцов 22.08.2017 года, согласно которого у ФИО1 были отобраны образцы для сравнительного исследования смывы с правой и левой рук на стерильные салфетки, а также отобран образец, чистая салфетка, которые были упакованы в три бумажных конверта 

/том № 1 л.д.177-178./

Протокол изъятия проб и образцов 22.08.2017 года, согласно которого у ФИО3 были отобраны образцы для сравнительного исследования смывы с правой и левой рук на стерильные салфетки, а также отобран образец, чистая салфетка, которые были упакованы в три бумажных конверта 

/том № 1 л.д.179-180./

Информационным сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которого в СО ОМВД России по Ейскому району из ОНК ОМВД России по Ейскому району были направлены результаты ОРД для приобщения к материалам уголовного дела, отражающие ход и результаты ОРМ в отношении ФИО1 /том № 3 л.д.67./

Постановлением о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий от 14.06.2017 года, согласно которого Ейским городским судом было санкционировано ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру №. /том № 3 л.д.68-69./

Постановлением о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий от 21.08.2017 года, согласно которого Ейским городским судом было санкционировано ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру №. /том № 3 л.д.70-71./

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15.11.2017 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенных ОРМ, были рассекречены и направлены в следственное подразделение. /том № 3 л.д.72-73./

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.11.2017 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ, были получены сведения, прямо указывающие на причастность ФИО1, ФИО3 и ФИО4, к незаконному обороту наркотических средств, результаты проведенных мероприятий были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району. /том № 3 л.д.74-75./

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15.11.2017 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенных ОРМ, были рассекречены и направлены в следственное подразделение. /том № 3 л.д.76/

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15.11.2017 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенных ОРМ, были рассекречены и направлены в следственное подразделение. /том № 3 л.д.77-78./

Обвинение, предъявленное ФИО1, ФИО4, ФИО3, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Анализируя исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО3, в совершении инкриминируемых им преступлений. Их вина подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, письменными, а так же иными доказательствами по делу, которые суд оценивает как допустимые, относимые и, в своей совокупности, достаточные. 

Доводы ФИО1 об оказании на нее давления в период проведения следственных действий суд оценивает критически, как голословные не опровергнутые в ходе судебного следствия.

Доводы Лосевой об отсутствии у нее корыстного интереса и общего умысла на содержание притона опровергнуты совокупностью доказательств исследованных по делу, в том числе материалами проверочных закупок, показаниями свидетелей.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Действия ФИО1, ФИО4, ФИО3, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 232 УК РФ, как содержание притона для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, личность виновной, характеризующейся по месту жительства отрицательно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признал явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, ее состояние здоровья, в связи с наличием серьезного заболевания. 

Суд не учитывает в качестве отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку не установлено влияние установленного у нее опьянения на формирование и реализацию умысла на совершение инкриминируемых преступлений.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд считает применение ч. 6 ст.15 УК РФ при назначении наказания ФИО1 нецелесообразным. 

В соответствии со ст. 67 УК РФ, при назначении наказания за совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО1, в совершенном преступлении, его влияние на характер и размер причиненного вреда. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч.2 ст. 232, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительного наказания. 

На основании части 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1, следует определить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с отбыванием в исправительной колонии общего режима в соответствии п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Суд не усматривает возможности применения ст. 82 УК РФ и отсрочки назначенного наказания ФИО1, в связи с тем, что фактически в период совершения преступления ФИО1 фактически устранилась от ее содержания и воспитания несовершеннолетней дочери, которая в указанный период проживала с бабушкой. Влияние матери на ее воспитание является негативным.

При назначении наказания ФИО4 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, его состояние здоровья инвалидность 2 группы. 

Суд не учитывает в качестве отягчающих наказание ФИО4, обстоятельств совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку не установлено влияние установленного у него опьянения на формирование и реализацию умысла на совершение инкриминируемого преступления.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО4 ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд считает применение ч. 6 ст.15 УК РФ при назначении наказания ФИО4 нецелесообразным. 

В соответствии со ст. 67 УК РФ, при назначении наказания за совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО4 в совершенном преступлении, его влияние на характер и размер причиненного вреда. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО4 невозможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч.2 ст. 232 УЦК РФ, в виде лишения свободы без дополнительного наказания. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО4, следует определить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, по приговору мирового судьи судебного участка № 230 г. Ейска Краснодарского края от 04.08.2017 года, заменив его на лишение свободы по правилам, предусмотренным п. «б»ч.1 ст. 71 УК РФ.

Дополнительное наказание ФИО4 по приговору мирового судьи судебного участка № 230 г. Ейска Краснодарского края от 04.08.2017 года в виде возложения на него обязанности по прохождению лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации следует исполнять самостоятельно.

Наказание ФИО4, следует отбывать в исправительной колонии общего режима в соответствии п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО3 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность виновного, характеризующегося по месту жительства посредственно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, его состояние здоровья, инвалидность 3 группы его отца, состояние здоровья его матери. 

Суд не учитывает в качестве отягчающих наказание обстоятельств ФИО3 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку не установлено влияние установленного у него опьянения на формирование и реализацию умысла на совершение инкриминируемого преступления.

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания, ФИО3 ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд считает применение ч. 6 ст.15 УК РФ при назначении наказания ФИО3 нецелесообразным. 

В соответствии со ст. 67 УК РФ, при назначении наказания за совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО3 в совершенном преступлении, его влияние на характер и размер причиненного вреда. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО3 невозможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч.2 ст. 232 УК РФ, в виде лишения свободы без дополнительного наказания. 

Наказание ФИО3, следует отбывать в исправительной колонии общего режима в соответствии п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1,, признать виновной в совершении преступлений, и назначит наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком четыре года;

по ч. 2 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы сроком четыре года два месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 08.06.2018 года. Зачесть в отбытый срок период содержания под стражей с 11.12.2017года по 08.06.2018 года. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком два года.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО4, следует определить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, по приговору мирового судьи судебного участка № 230 г. Ейска Краснодарского края от 04.08.2017 года, заменив его по правилам «б» ч.1 ст. 71 УК РФ на лишение свободы и окончательно определить к отбытию ФИО4 лишение свободы сроком два года два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Дополнительное наказание ФИО4 по приговору мирового судьи судебного участка № 230 г. Ейска Краснодарского края от 04.08.2017 года в виде возложения на него обязанности по прохождению лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации исполнять самостоятельно.

Срок наказания исчислять с 08.06.2018 года. Зачесть в отбытый срок период содержания под стражей с 12.12.2017года по 14.12.2017года, срок содержания под домашним арестом с 14.12.2017года по 27.03.2018года, срок содержания под стражей с 27.03.2018года по 08.06.2018 года, а так же наказание в виде ограничения свободы сроком один год и три месяца, частично отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 230 г. Ейска Краснодарского края от 04.08.2017 года, засчитав его как лишение свободы сроком пять месяцев двадцать пять дней. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком два года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 08.06.2018 года. Зачесть в отбытый срок период содержания под стражей с 11.12.2017года по 08.06.2018 года. 

Вещественные доказательства:

Бутылка с веществом; - керамическая тарелка с темным налетом и металлическая ложка; - керамическая тарелка с темным налетом и зубная щетка с темным налетом; - керамическая кружка с темным веществом внутри; - медицинский шприц с иглой в колпачке; - упаковка из – под таблеток «Пиралгин»; - металлическая тарелка с темным налетом; - медицинский шприц с темным налетом внутри, зубная щетка с темным налетом, стеклянный пузырек с темным налетом внутри, упакованные в восемь полимерных пакетов- уничтожить. 

Пустая пробирка Эппендорфа, в которой находилось наркотическое средство 6-дезоксикодеин, пустой шприц, игла в защитном пенале, изъятые в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 22.08.2017; - пустой шприц, в котором находилось наркотическое средство 6-дезоксикодеин, с иглой в защитном пенале, изъятые в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 21.08.2017; - обрезанные полимерные бутылки, пачки из – под сигарет, спичечные коробка, куски ваты, бумага, упаковки из – под лекарственного препарата под названием «Пералгин», использованные шприцы, изъятые в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 21.08.2017-уничтожить

Компакт диск № 269, содержащий результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, опечатанный в бумажный конверт; - компакт диск № 268, содержащий результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, опечатанный в бумажный конверт; - компакт диск № 252, содержащий результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4, опечатанный в бумажный конверт, административный материал на ФИО\6 на 23 листах; - административный материал на ФИО\4 на 28 листах; - административный материал на ФИО\4 на 26 листах; - административный материал на ФИО\29 на 30 листах; - административный материал на ФИО\12 на 23 листах; - административный материал на ФИО\10 на 25 листах, компакт диск № 161, содержащий результаты ОРМ «НАЗ» в отношении ФИО1, опечатанный в бумажный конверт; - компакт диск № 255, содержащий результаты ОРМ «НАЗ» в отношении ФИО1, опечатанный в бумажный конверт, компакт - диска, с содержащимися на нем видеозаписями полученными в ходе ОРМ проводимых в ходе оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО1 21.08.2017 года, находящийся в опечатанном бумажном конверте- хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.